

ACC. N:R M. 13885:1-10.

Landskap: *Skåne* Upptecknat av: *fru Edlunds Olofson*  
Härad: *Vimmerby* Adress: *nr. 5 Tränstorp, Skåne*  
Socken: *efter* Berättat av: *Paul. Apps bok om Vimmerby*  
Uppteckningsår: *1955* Född år *menhögsk värad (utg. 1891.)*

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

*Kvinnor och kvinnandrift. s. 1-10.*

*LUF 99*

ACC. N:R M. 13885'1.

Tilläggs till svaren å frågelista 2: 99.

Knarna och Knarndrift

Först sedan jag lämnat in svaren kan jag komma att tänka på ett något om Knarna kunde vara ett häfte i Paul Chops bok om Wemmenhögs härad (utg. 1891) men jag är entart öfver öfver, jag finner nämligen där ett stort minne av vad jag för löst står sig rätt godt i uppgiften som jag spår ansitt till vara för fullt tillfrånliga när det gäller Knarna kan närmast intill.

Chops bok är naturligtvis tillgänglig också för arkivet men kanske är det dock fördelaktigt att jag gör ett utdrag ur den med mina kommentarer inom parentes i då kan jag med hela häradet som det var vid 1890 talits början i den ordning och namn för Knarna i Chops beskrifning. Flere Knarna från 1800 talits början eller äldre kan ofta vad jag kan se vid jämförelse med Barfais Knarn bok borta sedan de

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Jul. 99

Tilläggs.

Raden av räknan börjar med Simlinge (längst i sydost)  
därifrån står ingen kvarn angiven.

Fran västa, som är Hemsnesdyske, står endast  
- två mindre väderkränar (stuttsmøller) finns  
i räknan - (troligen på några åros mark ö stöth us  
gårdens folk (Den ena var efter vad jag hört begravd i St Isie  
ö stöth av en Lars Olsson 1896 i då omkring, den bristade  
i sadel "truffe-ett, trufficht" sägas det när det blåste).

Fran S Aby därmed står utfrånligt - Kvamägare  
Anders Elansson i S. Aby, Per Olsson n:10 och Per  
Olsson n:16 N. Aby - (mer intet om det är verkändare  
eller stuttsmøller, troligt är att de är det var den rena)

Fran O. Torp - Kvamägare antecknat H. Bengtson O. Torp  
(intet om kvarntyp eller vem som stöth kränan men  
H. Bengtson antas vara en av de tre kvamägare som  
var mest i bruk i räknan).

Fran S Isie finns ingen kvarn angiven.

Fran S spi är antecknat - Holändsk väderkrän

ACC. N:R M. 13885:3.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

ägare av Hans Nilsson (usg en av de största i denna  
vidlyftiga en s.k. sjätosigelse) (som Hans Nilsson  
en inte upptagen bland de äbr. som han över 4000 km.  
Tackningsvärd i kanske var han ingen landbrukare alls  
men han var bruden till majoren i stadsingenjören  
Anders Nilsson i Malmö i en ryttar till honom var  
musik lärare, en värd i mycket använd ståt alltså)  
Från C. Högström - 3 kvarnar. Framgångare Hans  
Jönsson i Vallby (ägare av medelstort ställe n=1) Jön  
Andersson Vallby Skarvmark, Lars Christensson, Björnstedt  
(de båda nämnde inte upptagna i äbr. längden för gårdar  
med över 6000 km. Tackningsvärd, det stämmer inte om kvarn-  
typer).

Från Källström stäm endast angivet - Kvarnar: Tubban  
och Glademilla (andra som förut var riddes nämnde  
vid 1891, kanske menade de gamla och de nya  
betagna molnerna i Björnstedt i Vinsinge när de bestäm-  
de till molnerna = Tubbanmolnerna låg just där. De

vid de nämnda brunnarna dess tvötliga likom all omka-  
ringen på yndliga gård i Kungälvslas regi).

Lilla Bedlinge (hade ingen brunn, men gårds namn var  
brunn ingår som funnit)

Fjär Gårds två stäm - Gårdsbrunn: Gårds två anordnas  
av Andersson (den väderbrunn, stubbsmälla, som finns  
på marken mellan Gårds tvås by i Tärns mälla var brunn  
på så länge sedan att de gamla endast såg till platsen i  
nämnet på bächen, skölleholle bächen. De var tvötliga vänt  
två Anderssoner som varit nyjolkare där <sup>i Gårds två</sup> och varit var-  
andra på efter vad jag kan finna innehade den Andersson  
som ej länge därefter hade Gårds tvås brunn i byn på år  
1890 talar en brunn: Gårds två.)

Fjär Örnay - Brunnagården i med stället (den var  
skild från gården sedan 1891 då ingen lantbrukare  
med detta namn finns upptaget i gården är så stäm  
den måste vara med. Denna stället blev vänt på den tiden  
en av de tvötliga brunnarna i avsigt fullt jämställda  
(med dessa)

ACC. N:R M. 13885:5.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Tullstorp - Krarman: Måns Persson i Tullstorp (ej heller  
hän finns kvarstugan med bland hemmansägaren  
får taxeringsvärdena här går ändå till 4,200 kr.  
därpå måste denna kvarn betras den fina vare helt  
fri på jordbrukar sammansättning. Det är en större lant.  
ländare som ung också tjänar som sjömanne).

Lousstorp och Krarman - Krarmanägare Hans Persson  
Herttas Lousstorp an. av Per Andersson (Hans Persson  
som dig bort tid därefter ägde den lilla taxerade gården  
i och med Lousstorp nr 3. Åkerdalen Per Andersson var  
som till Säe - möllan A. Andersson i den som renare  
övertag kvarnen i närheten Humpas höjning den 2. h.  
Lousstorp - möllan). - Vattenkrarmanägare: Båren Bliven  
Fincke Kåstbyholm an. av A. Andersson, Säe (Säe  
mølla).

O Wemmenhög (som endast två vattenkvarnar upptog  
nr. de andra som sedan 1891 varit i bruk som full  
kvarnar). - Krarman: Peddarsmålar (i Ölsjö) ägas av

ACC. N:R M. 13885:6.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Andas Nilsson (äbo). Vinte äges av A. B. Vallis (Nybeck)  
4 Wemmung: Kramågård Lars Olsson (K. W. n:1 i föda  
Tio konstnären Ola Larsson som efterträddes guldens i  
som lide sig vinnig om ett den gamla vatten kramas skald  
frihli i ofnärskat spick) - Per Mattsson, vodenbror-  
nen (stubb-mållan) Skivring-mållan som sin höj Ten  
denne rächen (förel hade den höj till Tullstrog:  
Lugat i gransen mellan de båda rächen i höj till  
"Skivring-gälden som ligger intill).

Skivring: "Kramågård Nils Olsson Skivring (Gården  
n:13 Skivring äges av en Nils Olsson i en rächen höjst  
Tullstrog ligger kramas på n:13 som denne ägs ägt (kram-  
nen) A. B. Vallis. Vinte mållan (äbo i rächen p. 6 Wemmung)  
och Nils Nilsson i Örn-mållan Kramågård (p. 9  
Wend de höj äboarna).

Örn-mållan - Kramågård i Örn: Ägare Per Matt-  
Larsson (till Örn-mållan som uppford av denne ägare  
som vinnig Örn n:8-9 rächen de Örn-mållan).

Måns Mårtensson (den store brannen) anskaffar, såld  
af Tellhides västra 25 mars (1892) af Frans Larsson i  
Skärvinge (både brannerna behållande) Måns Mårtens-  
son som ägare till n: 16 Åsgrä.

Folberga - Vattenkrannan Tärnsvilla äges af Johan  
Nilsson i Sägers ha blivit byggd af mappkvarn.

Görnadal som äges af Frans Persson i försing med  
Lundbruk.

Hasle - Bosarp (Här ha den mest möjliga enkla af  
Laggringarna under tidernas lopp undagat många för-  
ändringar i olika industriella anläggningar så beger  
byggas i mejeri samt till platsen i det som gått  
upp i sin dämning under tiden från 1890-tallets början  
till in på 1900-30-tallet i skym bak stier af det de  
var de - "En engelsk firma store skumma mjölk  
äges af H. Andersson Mejeri äges af samme  
H. Andersson" - Videnkrann äges af Olof Andersson  
ägaren af Bosarps gård n: 5-7-13) i bosarp till den



Bea Olsson som varit uppfra kramen. Som inga andra  
dessa nämnes här det ju tycks att kramen just då  
sköts ut i utredning, det skriftliga efter vad jag kan finna  
därmed.)

Skinnmärke. Kramen: Bradda äges av krammar-  
huse Walegang v. Klappan och Johan Andersson.  
Stenshult äges av Hans Nilsson (j. bland de äro som  
han som 1900 in. taxeringsvärd) Altona äges av Johan  
Ristoffsson (j. heller kom in med bland äbrarna), alla  
dessa kramar var hölländare, Bradda i kramen också  
Stenshult är de större). - Vid Skinnbäck finns en  
vattenkram.

Skinnmärke söder: (Sundåkers krammen var redan öst-  
placiat innan det överande statens omvärtel)  
Kramgård där: A. Jönsson (Denna A. Jönsson var  
sålides P. Anderssons frätidare i denna kram).  
Skinnmärke öster: Kramen: H. B. Andersson i Skinn  
(Bemärks) Skinnmärke eller choklens möllan den äldsta)

an. an A. Andersson. Yrns Nilsson i Nyttfänge i  
Mäster Nilsson i Mellared (alla kalländare som  
sköttes i samband med tillhörande mindre lant-  
gardars delning igemmen, Mäster Nilsson skötte sin  
kvam flera år in på 1900 talet).

Griiby socken: Kramägare: Sture fru Kersti Lar-  
son (ägare till Griiby 2:31 sockrens näst största gård)  
Olof Jansson (en sth kalländare) A. Andersson  
(kalländare en vanlig storlek 2 par stena. Det var  
denne A. Andersson som seden, eller vid samma tid,  
övertog Gårdsbövs kvam i slutet av flera år  
in på 1900 talet).

Gerstads (Böringe) socken: Kramägare Greta  
Beck-Friis. Böringe präster: L. Persson Sturup  
(frickommen inte bland äbrarna med över 5000 kr tak.)  
Det var ved och taget udda på en kvam i värdet  
egendommeligt tycker jag vara att han inte som var så  
noggrann i annat gjort sådana åtskillnad beträffande  
Tappan

ACC. N:R M. 13885:10.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Fria Böninge stäm också något antecknat om  
lönerregleringen för kyrkas beredning i den stäm  
bl. a. ut: "För prästnar skulle erläggas 1 kr pr  
stämpel p. 1 maj 1841.

Fria Gärdstör är antecknat - "för prästnar 1,50 pr  
stämpel," enligt lönerregleringen från 1 maj 1841.

Fria Gröby 1 kr. pr stämpel.

Holbarna: 1,50 pr stämpel.

Fria Wimmersting församling är annan norm för prästernas  
lön utpräskad. Den härledes lönerregleringen sig  
från 1 maj 1866 i den stäm - "för prästnar 50 öre pr  
1000 kr församlingens löna.

Tullstorp för prästnar 1,50 för varje pr. stämpel, 1 maj 1840

Källstorp p. 1 maj 1841 2 kr för varje stämpel.

Esjö 1840, 1,50 pr stämpel. C. Torp: 1840, 1 kr.

Tilläggs nästan efterligare ut äro vid västprästerna:

Wimmersting församling härledes normen med den med försam-  
lingens löna utpräskad i år 1866 till ända till 80 talet försam-  
lingens, som mycket större omfattning än Länsmölla härledes.